
       KČT Slovan Pardubice strana 1 (celkem 5) www.kct-slovan-pardubice.info 
 verze 2015_01_04 

 

 

 

 

 

 

Odjezd: 8:06 (R 885 Galán) z hlavního nádraží ČD Pardubice do stanice Česká Třebová (příjezd 

8:47) 

 

Sraz: v 7:40 v nádražní hale (kvůli případné koupi skupinové jízdenky) 

 

Odjezd zpět: díky tomu, že Česká Třebová je železniční uzel a staví zde velké množství vlaků, je 

zde podle času návratu mnoho variant 

 

Č. Třebová  14:02 Pardubice 14:36 Ex 150 Petr Bezruč  

Č. Třebová  14:13 Pardubice 14:54 R 868 Špilberk 

Č. Třebová  14:41 Pardubice 15:14 EC 170 Hungaria 

Č. Třebová  15:02 Pardubice 15:36 EC 222 Detvan 

Č. Třebová  15:13 Pardubice 15:54 R 886 Velehrad 

Č. Třebová  15:41 Pardubice 16:14 RJ 76 Antonín Dvořák 

Č. Třebová  16:02 Pardubice 16:36 EC 110 Praha 

Č. Třebová  16:05 Pardubice 17:19 Os 5026 

Č. Třebová  16:13 Pardubice 16:54 R 866 Macocha 

Č. Třebová  16:41 Pardubice 17:14 EC 276 Slovan 

 Dále pokračují vlaky ve stejném taktu: každou 2. a 41. minutu po celé EC, Ex, RJ; 13. minutu R 

 

Trasy:  Trasa č. 1 – 21 km, stoupání 544 m 

Česká Třebová, nádraží → po Č,M,Z,Ž na náměstí  [1] (500 m) → odtud rovně po Č a M na 

rozcestí u rotundy Sv. Kateřiny (500 m) [2] → odtud již jen po M tur.zn. na okraj města, kde M 

uhýbá doprava a vede polem kolem letiště až na okraj lesa k hasičské chatě U Floriana (2,5 km) 

→ po M mírně stoupáme lesem až na rozcestí se Ž Pod Skuhrovem (4,5 km) → stále po M 

krajem obce až na rozcestí Skuhrov BUS [3] (1,3 km) → zde opustíme M a pokračujeme po Ž po 

silnicí na okraj obce a zanedlouho odbočíme doprava na asf. silničku a ocitneme se u 15. zastavení 

NS Údolím Skuhrovského potoka → pokračujeme stále rovně po Ž a NS po okraji Třebovských  

stěn [4] (u zastavení č. 14 vyhlídka do Lanškrounské kotliny) až k zastavení č.13 (2,5 km). Zde 

žlutá uhýbá doprava a vede dolů lesní cestou, ale my pokračujeme stále rovně asi 350 m po 

neznačené cestě (cyklotrasa 4045) k altánu na rozcestí Č – Palice, rozc. Odtud  pokračujeme po 

Č 0,5 km na rozc. Palice odbočka a po značené odbočce 0,5 km až na nejvyšší vrchol 

Třebovských stěn Palice (613 m.n.m., bez výhledu,vrcholová kniha) [5] →  z vrcholu stejnou 

cestou zpět k altánu na rozc. Palice, rozc. (1 km) → zahneme doleva a klesáme pěšinou po Č na 

rozc. Pod Palicí → odtud po Č společně se Ž a NS stále klesáme do údolí Skuhrovského potoka  

na rozc. Doly – Pod Kalvárií (1,5 km) → údolím Skuhrovského potoka [6] po Ž a NS (všímáme 

si mnoha pramenů a studánek) až do Srnova [7], zde restaurace Nad Hrází (občerstvení) (2,5 km) 

→ pokračujeme 1,2 km podél potoka po Ž a NS až na rozcestí se Z tur.zn. v obci  Rybník [8] → 

doprava po silnici po Z a Ž až k továrně Korado, po chodníku podél Moravské ulice po Z a Ž až 

TŘEBOVSKÉ STĚNY a ÚDOLÍ SKUHROVSKÉHO POTOKA 

Sobota 6. června 2015 



       KČT Slovan Pardubice strana 2 (celkem 5) www.kct-slovan-pardubice.info 
 verze 2015_01_04 

do centra města (2 km) → možnost návštěvy muzea, občerstvení poté z náměstí 0,5 km po 

Č,M,Z,Ž zpět k nádraží ČD 

 

Trasa č. 2 – 10 km, stoupání 276 m 

Od nádraží jdeme přes náměstí [1] společně se skupinou č. 1 až na rozcestí k rotundě Sv. 

Kateřiny [2](1 km) → odtud pokračujeme rovně po Č, vyjdeme z města a jdeme po okraji 

zahrádkařské kolonie Hliníky. Dojdeme až k lesu, kde Č zahýbá doprava a dojdeme na rozcestí Na 

Studené hůře (2,5 km) → odtud po Č budeme klesat do údolí Skuhrovského potoka na rozc. se Ž 

Doly – Pod Kalvárií (1 km), kde se také napojíme na NS Údolím Skuhrovského potoka, 

zahneme doprava a dále pokračujeme stejně jako skupina č. 1 – údolím Skuhrovského potoka [6] 

po Ž a NS (všímáme si mnoha pramenů a studánek) až do Srnova [7], zde restaurace Nad Hrází 

(občerstvení) (2,5 km) → pokračujeme 1,2 km podél potoka po Ž a NS až na rozcestí se Z tur.zn. 

v obci  Rybník [8] → doprava po silnici po Z a Ž až k továrně Korado, po chodníku podél 

Moravské ulice po Z a Ž až do centra města (2 km) → možnost návštěvy muzea, občerstvení, 

prohlídka historického centra poté z náměstí 0,5 km po Č,M,Z,Ž zpět k nádraží ČD 

Pozn: Č,Z,M,Ž = počáteční písmena barev značených tras 

 

Možnosti občerstvení: výletní restaurace Nad Hrází v Srnově, restaurace – Pivovar Faltus v 

Moravské ulici u náměstí, či některá z několika kaváren nebo cukráren v blízkosti náměstí 

 

Mapa: zelená edice map KČT – č. 49 Českomoravské mezihoří – Českotřebovsko 

 

Turistické suvenýry (turistické známky a vizitky) lze zakoupit v Městském muzeu (Klácelova 11, 

jedna z postranních ulic ihned u náměstí), IC je otevřeno o víkendech bohužel pouze v červenci a 

srpnu 

 

Na výletě je možné splnit mnoho míst do záznamníku OTO Českotřebovsko,záznamník lze 

objednat za 45 Kč u pana R. Fibigara (731 953 705, Jiráskova 773/8, 560 02 Česká Třebová) 

Konkrétně: Povinná: Česká Třebová, Třebovské stěny, Naučná stezka, Srnov. Volitelná: Skuhrov. 

 

Cena: 

Jednoduchá zpáteční jízdenka Pardubice – Česká Třebová stojí 171 Kč, IN 25 – 128 Kč, 

IN 50 – 86 Kč. Cena skupinové jízdenky bude popřípadě záležet na počtu osob, po rozpočítání 

ceny na jednu osobu bude nižší než 171 Kč. Lze také využít Skupinovou víkendovou jízdenku 

Pardubický kraj za 250 Kč (až pro 5 osob, z nichž mohou být max 2 starší 18 let) 

 

Pro zájemce o návštěvu Městského muzea Česká Třebová (Klácelova 11) uvádím ceny vstupného 

a otevírací dobu: Denně mimo pondělí10 - 18 hodin, 

Plné vstupné 40 Kč 

Snížené vstupné (děti nad 6 let, studenti do 26 let, 

senioři) 
30 Kč 

Rodinné vstupné (1 až 2 dospělí + minimálně 1 dítě) 90 Kč 

Skupinové vstupné sleva 10 % 

Děti do 6 let zdarma 

 

Přihlášky: přijímá Dagmar Ehrenbergerová, e-mail do zaměstnání: 

ehrenbergerova@szs.pardubice.cz, telefon do práce 466 050 217, mobil 739 569 070. 

 

Trasy připravil a výlet vede: Luboš Ďatko (lubos.datko@gmail.com, mobil 723 366 096) 

 

 

mailto:lubos.datko@gmail.com


       KČT Slovan Pardubice strana 3 (celkem 5) www.kct-slovan-pardubice.info 
 verze 2015_01_04 

Vlastivědně - poznávací text 

 

[1] Česká Třebová - Největší město oblasti (16 360 obyv.), od r. 1995 městská památková zóna, 

železniční uzel.. Za Přemysla Otakara II. vzniklo na protějším levém břehu Třebovky město s 

pravidelným půdorysem. Až do konce 18. stol. převládala dřevěná zástavba. Rozvoj a modernizace 

města spjaty s výstavbou železniční tratě Olomouc–Praha (1845) a odbočky do Brna (1849). Stará 

radnice je pův. renesanční z pol. 16. stol. Nad vchodem deska se znakem Bohdaneckých z 

Hodkova. Byla často přestavována. Klasicistní děkanský kostel sv. Jakuba Většího s interiérem 

vysoké umělecké hodnoty z l. 1794–1801 podle plánů J. Hardtmutha. Před ním sochy sv. Kateřiny 

(1717), Barbory (1799), Jana Nepomuckého (1712) a Kalvárie (1801). Pozdně barokní budova 

děkanství z r. 1786. Na náměstí mariánský sloup z r. 1706, moderní kašna a v budově radnice 

infocentrum.  Novější výstavba: budova gymnázia z r. 1912, moderní školní budovy na Farářství 

vybudované mj. přispěním rodáka G. Habrmana, ministra sociální péče 1. republiky. Na Skalce 

moderní učňovský areál a krytý zimní stadion. Nad Parníkem sportovní areál včetně lyžařské 

sjezdovky a parkoviště. Na místě zbourané teplárny a textilky vzniklo nové nákupní a společenské 

centrum. Před nádražím moderní dopravní terminál se sochou Jana Pernera, jednoho ze 

stavbyvedoucích trati do Prahy v r. 1845. V městském parku Javorka, založeném r. 1885, bronzový 

reliéf Mistra Jana Husa, socha Šárky od Q. Kociána. Prameny Vrbovka a Javorka zdobí sochy prof. 

Drahoňovského. Rodiště humanistického básníka Jana Chorina († 1606), lidového spisovatele a 

buditele Jana Hýbla (1786–1834) zv. třebovský Kacafírek a filozofa a buditele Františka Matouše 

Klácela (1808–82) . 

 

[2] Rotunda sv. Kateřiny v České Třebové - Nejstarší a nejvýznamnější architektonická památka v 

České Třebové.  Pochází z 1.½  13. století. Jediná dochovaná pozdně románská rotunda ve 

Východních Čechách. V 16. století doplněna zvonicí, ta dnes slouží jako vstupní brána k rotundě. 

V domku pod rotundou (se směrovkami KČT) se každý listopad koná tradiční jabkancová pouť. 

(Jabkance nemají nic společného s jablky, jsou to bramborové placky plněné tvarohem pečené na 

plotně.) 

 

[3] Skuhrov - Spádová osadní obec České Třebové, od města vzdálená 7 km. Původní 

obyvatelstvo většinou německé národnosti. V obci kostel sv. Jana Nepomůckého z let  1740 – 

1768. V horní části obce výchozí trasy na Třebovské stěny a NS Údolím Skuhrovského potoka 

 

[4] Třebovské stěny -16 km dlouhý opukový zlom táhnoucí se od obce Damníkov až k obci 

Lanšperk. Západní  svah spadá pozvolna, východní strmý, na některých místech tvořen až 150 m 

kolmými skalními stěnami. U obce Skuhrov vyhlášena PP, z důvodu původního bukového lesa s 

chráněnou květenou. Po hraně stěn vede turistická trasa a cyklotrasa, částečné výhledy do 

Lanškrounské kotliny. 

 

[5] Palice (613 m.n.m.) - Nejvyšší vrchol Třebovských stěn. Na vrchol vede červeně značená 

odbočka. Na vrcholu sloupek s vrcholovou knihou, kámen se světovými stranami. Z důvodu 

hustého porostu je bohužel výhled nulový. 

 

[6] Naučná stezka Údolím Skuhrovského potoka - Vybudována ZO ČSOP Česká Třebová  a OÚ 

Rybník na jaře 2002. 7 km dlouhá stezka s 15 zastaveními. Vede po žluté TZ, má i 2 kratší 

varianty. V údolí mnoho pramenů, trampské osady 

 

[7] Srnov – Rekreační chatová oblast poblíž obce Rybník. Nalezneme zde 16,5 m vysoký totem, 

patřící k nejvyšším v ČR. Na stráni nad vodní hrází restaurace Nad Hrází 

 

[8] Rybník – Obec s více než 800 obyvateli v údolí říčky Třebovky. Navazuje na Českou 

Třebovou. V obci kostel Rozeslání Svatých Apoštolů z 2.½ 19. stoleti



       KČT Slovan Pardubice strana 4 (celkem 5) www.kct-slovan-pardubice.info 
 verze 2015_01_04 

Mapy     

 

Trasa 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       KČT Slovan Pardubice strana 5 (celkem 5) www.kct-slovan-pardubice.info 
 verze 2015_01_04 

Trasa 2  

 


